hic q. tutor datus ad vnum articulum nō tenet facere inuentariū. curius tamen est q. faciat s̄m Jac. de aren. vide Bar. in l. tutor qui reperitur. ff. de admini. tuto. et nota omnia p̄dicta quia quotidiana. **¶** Ultimo p. condimento huius materie. scias q. multiplex est species inuentarij. est enim quoddā inuentariū qd. fit de bonis cōfiscatis de quo. C. de bo. p̄scrip. l. si quis post hac. et l. si quis intra. de bonis vacan. l. fina. lib. x. Item est aliud inuentarium qd. fit ab episcopo in casu. C. de episcopo. et ele. l. nulli. Item aliud qd. fit ab herede de quo. §. late est dictum. et vide in l. fina. §. finantē dubius. C. de iure delibe. et ibi per doct. et in aut. de heredi. et fal. §. si vero absint. et vide tractatū domini Ang. in l. ij. ff. si cui plusq. per. l. fal. Item aliud qd. fit per curatorem datum ventri. de quo habet de ven. in pos. muen. l. i. §. penult. et nota. de cura. bo. dan. l. i. Item aliud qd. fit per curatorem datum bonis. de quo in al. lega. §. penul. et l. i. de cura. bo. dando. Item aliud qd. fit a creditoribus de bonis debitoris. de quo de bonis auc. iudi. pos. l. fina. circa mediū. Item aliud q. per curatores adulti vel tutorem pupilli. de quo in l. tutor qui reperitur. ff. de admini. tut. et C. co. l. tutores. et istud. differt ab inuentario heredis in hoc quia cōtra illud admittit p̄batio in contrarium. vt. C. de iure delibe. l. fina. §. licentia. sed cōtra istud inuentariū nō. vt. C. arb. iute. l. fina. Item differunt quia in illo non inserant tenores instrumentorū sed solū designant. sed in illo tutoris sic. vt. l. cirographis. ff. de admini. tuto. cum glo. et de illo inuentario licet supra aliqua sint dicta. hec alia pono que dixit Bald. in alle. l. tutor. **¶** Secūdo quero quid sit inuentariū. nō ideo inuentarium est quedā scriptura in qua describunt omnia que in hereditate vel bonis alicuius sunt inuenta. vt no. in all. l. tutor. in glo. sic dictū et. et C. de admini. tuto. l. tutores. et arb. iute. l. fina. in glo. super verbo facto. et in aut. de heredi. et fal. §. si vero absint. super verbo inuentarium.

**¶** Tertio quero nunquid inuentariū istud sit faciendum vno cōtactu et videt q. sic. ar. C. de testamen. l. eū antiquitas. et ff. de testament. l. beredes palm. §. fina. Contrarium puto et dico qd. fiet s̄m q. res inueniunt. vt no. in all. l. tutor. et l. tutores. et in aut. de heredi. et fal. §. si vero absint. et l. fina. §. tali. C. de cura. furio. hanc etiā optinet Sali. in alle. l. tutores. Sed dicit quis anteq. tutor possit administrare inuentariū debet esse factum. vt in alle. l. tutor qui reperitur. ergo diu stabit q. administrare non poterit. nō enim sufficit inuentariū ceptum esse. vt notat spe cul. in ti. de curatore. §. generaliter. v̄si. fiat autem et b̄n. quia illud verbū factum est p̄teritū temporis. et sic notat et perfectas. vt. l. i. §. hec verba. ff. qd. quisq. iuris. Et ego r̄a deo. dicit Sali. ibidem sequēdo Bar. q. habet p. perfectio quando ab ipso tutore est habitū p. facto. arg. C. de fidei instrumen. l. cōtractus. nec aliquorū obmissio viciat datōes tutoris. et p̄bat. §. de magistra. cōuenien. l. fina. **¶** Quarto quero nunquid inuentariū sit faciendū ab vno et codez tabellione et coram eisdēz tabellionib⁹ et eisdēz testibus. et videt q. sic: quia segnis expediunt et. l. ij. §. apparet. ff. de admini. tuto. Item ne rerū turbent officia. C. de testamen. l. cōsulta. et p. hoc. C. de offi. consil. l. i. et C. de spor. tal. l. i. et ff. de iute. can. semel. qd. puto verum dū tamen possit haberi copia eiusdēz uosarij et testium. alij potuerūt alij adhiberi. ff. de iudicijs. l. si longius. C. dicta. l. vnica. de offi. consil. C. de testamen. cum antiquitas. §. si tamen. et de vacatio. mu. l. penul. §. si post et. de ventre inspi. l. i. in p̄n. **¶** Quinto quero s̄m eundē Bal. infra quantum tempus debet fieri inuentariū per tutorem vel curatorem gl. C. e. l. tutores. post multas opi. videt sentire q. mox statim cum p̄mū potest nisi ex iustissima causa differat. vt in p̄n. dicte. l. tutor. §. Ly. et potest esse iustissima causa s̄m. Sali.

in alle. l. tutores. quia forte testator remisit. l. fina. C. arbi. tute. vel quia sic est consuetudo vel statutum in loco. vel quia iudex remisit quia non expediebat patrimonium pupilli manifestari propter creditores. vt. ff. ad tertullianum. l. ij. §. tractari. 7. C. de alimentis pupillo pstandis. l. fina. 7. C. quando 7 quibus quarta pars debet. l. ij. lib. x. Et idem tenet Bal. in alle. l. tutor. dicens quod testatoris prohibitio est iusta causa. nam dicit quod sicut tutor habet necessesse inuentarium conficere. ita cauere res pupilli saluaz fore. sed testator potest releuare tutorem a pstatione satisfactionis. vt in si. de satisfactione. tu. §. i. ergo 7 ab inuentarii confectioe p quo est text. expressus. C. arbi. tute. l. fina. circa fi. Item dicit quod est alia iustissima causa. quando creditores credunt pupillum habere magnas facultates propter quod differunt eum conuenire. 7 tamen in veritate pupillus est pauper certe hoc casu est causa legitima 7 iustissima non faciendi inuentarium. si enim fieret in pscntia tabellionis creditorum ac testum diuulgaret pupilli paupertas quod satis esset inhumanum. C. quando 7 quibus quarta pars debet. l. ij. §. mobiles. lib. x. fm Pet. 7 per hoc facit de alime. pupillo pstan. l. fina.

**S**exto quero nūquid illud tempus cedat statim a die scientie 7 adite hereditatis. vel debet prius adiri hereditas glo. in dicta. l. tutores. inuit quod primo debet adiri hereditas sed hoc non potest pcedere quia hereditas debet adiri d auctoritate tutoris. vnde tutor non potest auctorari nisi prius facto inuentario. vt in alle. l. tutor. Et dicit ergo melius dicendus quod prius debeat confici inuentarium. Sed tunc in isto quid ergo ponat in inuentario cum pupillus ante aditam hereditatem nihil in bonis habeat potest dici quod tutor ponat in inuentario quomodo inuenit in bonis habere pupillum ius ad eundem hereditas vel repudiade. 7 nihil aliud dicat tunc inuenisse. postea vero cum ipse debeat bona que sita ponere in inuentario ponet ibi hereditatem quam eius auctoritate adiuit. vel potest dici quod deus alius tutor specialiter ad ad eundem hereditatem. vt no. ff. de acquire. hered. l. nemo. 7 hec vera in pupillo extraneo. fm Jaco. d. rauē. secus si esset suus cum existentia sui heredis habeat p ad inone potest statim conficere inuentarium fm Ey. argumē. in si. de heredi. que ab intestato. §. ij. dominus Bart. de Salice. in alle. l. tutores. latius. s. dictaz questionē examinat dicens.

**Q**uero cum glo. an ante confectioem huius inuentarii debeat esse adita hereditas. 7 dicit Jaco. de raucn. 7 Ey. q. glo. ij. ibi dicit quod sic 7 infra tempus positus in. l. fi. §. i. C. de iure delibe. **O**rt attende ibi loquitur de inuentario quod facit heres vt gaudeat beneficio falcidie 7 vt teneat vltra vires hereditarias. nos d. eo quod facere teneatur tutor vt administrare possit. vnde lex illa non habet aliquid commune cum ista. Sed redeūdo ad questionē dicere videtur glo. in alle. l. tutores. quod hereditas debet esse adita 7 ante tempus non currat. Contra quod facit quia hereditas non potest adiri sine auctoritate tutoris. l. potuit. C. de iure delibe. sed ipse non potest auctorari nisi prius confecerit inuentarium. vt dicta. l. tutor qui repertorium. ergo 7c. p glo. facit quia inuentarium debet facere de rebus omnibus 7 iuribus que sunt in substantia pupilli. vt in alleg. l. tutores. 7. C. arbi. tute. l. fina. §. illo. sed ante aditam hereditatem nihil est in substantia pupilli. ergo 7c. huius timore dixit Jaco. de aren. quod aditio hereditatis non requiritur. sed tutor ipse legitimus vel danus cum ei decreta erit administratio. dicit quod volens facere inuentarium non reperit ad pscntia in bonis pupilli nisi ius ad eundem hereditatem patris quod in principio sui inuentarii describitur. 7 hoc facto poterit auctorari pupillo vt adeat vel eius nomine adire si infans fuerit. 7 postea adita hereditate describitur bona hereditatis que sunt in inuentario. Sin autem esset tutor testamentarius tunc inquit ipse quod recurrit ad attilianum tutorem cuius auctorita

te adeat. vt in si. de attili. tutore. 7 postea testamentario decernat administratio qui inuentarium rerum que sitarum conficiet. 7 ita intelligunt glo. alle. l. tutores. 7 hoc nisi existentia sui heredis confirmet tutelam: quia tunc dicit attiliano locum non esse 7 statim hereditas adite inuentarium post decretam administrationē confici posse. 7 ita pertranscunt quasi omnes. sed vt non sileam animi mei motum. Attende de quia an existentia sui heredis confirmet tutelam. dubito. vt dixi in. l. i. C. de testamentaria tutel. vbi dixi quia si existentia sui heredis confirmat tutelam testamentariam. remedium attilianum tutoris erit quodammodo superuacuum 7 frustratorium. cum pater non possit tutorem filio dare nisi eum habeat in potestate. vt in si. de tutelis. §. permissus. 7 not. in. l. mater. in pnci. C. de testamen. tutela. 7 restringere illud remedium ad causam quando pater ei dedit substitutum quod non videtur de mente pdictarum legum. Item in eo iudicio non fuit de intentione legum quod legitimus vel danus faceret inuentarium de iure ad eundem. sed de rebus ipsis 7 instrumentis 7 substantia eius. vt patet per text. dicte. l. tutores. 7. l. fina. C. arbi. tute. Item ab illusione. vocabuli quia inuentarium quod idem est quod repertorium est de pluribus non de vno tantum. 7 quod non potest esse nisi vnum. Preterea isti supponunt vnum in se falsum quod hec potentia ad eundem sit ius quod non est verum. sed solum est facultas quedam ad eundem. 7 inter hec est longa differentia: vt no. d. mens in. l. cum antiquioribus. C. de iure delibe. 7 ibi dicitur.

**E**x pdictis infero quod tutor legitimus vel danus statim cum est ordinatus id est ei decreta est administratio potest adire p infante vel auctoritate pberere pupillo vt adeat hereditatem. 7 post aditam inuentarium de rebus omnibus 7 instrumentis conficere. vt hic. nec aliud inuentarium de iure ad eundem est necessarium. Non obstat quod non potest prius gerere vel auctorari: quia verum nisi illud in quo auctoritas vel quod gerit non possit expectare dilationem confectiois inuentarii. vt ibi dicit littera qualis est aditio hereditatis que necessario pcedit. 7 ita soluo obiectum glo. in l. tutores. alle. que aditione pcedere requirit remanet simpliciter vera. hec pondera. licet alia sint tibi inaudita.

**S**eptimo quero fm Bal. infra quantum tempus debet compleri dico cum prius potest de rebus nunc acquisitis 7 de iuribus. sed si postea alia reperiantur vel obueniant tunc 7 illa ponuntur. 7 sic inter plures vices poterit fieri 7 compleri fm contingentias rerum 7 casuum. vt. C. de cura. furio. l. fina. §. tali. 7 no. glo. in pnci. alle. l. tutor. 7. C. co. tutores. in si. nec ne.

**O**ctavo quero nūquid istud inuentarium debeat fieri coram iudice ordinario glo. in dicta. l. tutores. super verbo personarum videtur sonare quod sic. 7 idem videtur sentire in pma glo. dicte. l. tutor qui. Et hanc opinionem tenet Azo. in summa. de admini. tuto. sed quidam moderni dicunt quod etiam si coram iudice factum non fuerit duz tamen sit factum per tabelliones quod satis est quantum ad tutores si nolunt agere ex eo. sed per alias probationes. si vero voluerit ex eo agere 7 pbare. tunc oportet fieri coram iudice. 7 ita intelligitur. l. cirographis. ff. de admini. tuto. Communiter tamen obseruatur quod fit per solum tabellionem. Sed videtur quod debeat fieri coram iudice: quia inuentarium facit fidem contra debitores pupilli. vt dicta. l. cirographis. quod non faceret nisi coram iudice factum esset quia instrumentum facienti d alio mentione non adhibetur fides. nisi sit auctoritate iudicis publicatum. vt. C. de eden. ant. si quis in aliquo. 7 in autent. vt ff. in filij. §. illud. C. de testamē. l. publicari. ergo coram iudice debet fieri: quia tabelliones non possunt publicare. ar. C. de testamē. l. consulta. certe ego vidi sepe multa inuentaria fieri que non fiebant coram iudice. sed in pscntia tabellionis solum. Ratio enim conficiendi inuentarium fuit vt per illud possit apparere 7 pbare quot sunt res 7

quales quas tutor accepit de bonis pupilli. ergo sufficit si inventarium faciat fidem. vt. C. eo. tutores. Nec obstat qd dicit instrumenti faciens mentionē de alio non facit fidē nisi sit publicatū. verum est nisi contra eum qui facit copiam illius instrumenti. vt. ff. de eden. l. si quis ex argētarijs. §. phibet. 7. ff. de iure fisci. l. in fraudē. §. neq. unde dico qd quando fit inventariū de iurib⁹ debent vocari debitor res 7 creditores pupilli. 7 tunc tutores debent scribi facere in eorum p̄sentia 7 de eorū voluntate qualiter talis debitor debet tantū pupillo 7 talis tantum. Item qualiter talis creditor pupillus debet tantū 7 quantū seu qualiter est solutum. 7 sic de singulis. hoc etiam casu inventarium facit fides cōtra illos tales debitores 7 creditores in quorum p̄sentia 7 de quorū voluntate sic fuit scriptum. sic intelligo dictas. l. cirographis. vbi de hoc per **De. domin⁹** **Bar. de salice. in alle. l. tutores. dicit qd si querat. quantū ad hoc vt tutor possit administrare sufficere inventarium per tabellionez factū esse. si vero quantū vt ex inventario possit p̄bari contra debitores oportz instrumentū in inventario esse descriptum. 7 ita descriptū iudicis auctoritate in finuatū esse. als velut exemplū instrumenti non p̄baret 7 etiam alie subscriptiones tabellionū requirent. de quibus dixi in aut. si quis in aliquo documento. C. de eden. 7 ita debet intelligi. l. cirographis. ff. de admini. tuto. all. vt ibi per **By. 7 per Cy. in alle. l. tutores. 7 Bart. in alle. l. tutor qui. 7 fin eundem Salic. sufficit vnus notarius ad faciendū inventarium. licet tex. in alleg. l. tutores. videat loqui in plurali numero. quia nō obstat vt ibi no. in glo.****

**¶** Nono quero fm **Salice. in alle. l. tutores. ad declarationem p̄ime dīctorū. an instrumenta describi debeant denerbo aduerbum in inventario. Rūdo qd huiusmodi solutio patet ex p̄dictis. nā vt tutor gerere seu administrare possit sufficit qd tutor effectum 7 summa instrumenti ponat. sed quantū ad hoc vt si casu periret instrumentū vel cirographum possit p̄bari per inventariū est necesse totū instrumentū in inventario describi 7 facere insinuari in inventarium. 7 per consequens instrumenta 7 citari debent debitores pupilli 7 clare non cōfute sub inuolucro verborum. nam citationes debent esse clare. vt. l. aut qui aliter. in p̄nci. ff. qd vi aut elaz. 7. l. denunciaste. ff. de adu. l. Et tabunt igit ad videndum confectionē inventariū in quo exemplat tale instrumentū in quo reperit vel asseritur illum esse debitorem pupilli ex tali causa in tanta quantitate scriptum manu talis notarij. 7 hec de instrumentis per que probatur alios debere pupillo. sed instrumenta per que p̄batur pupillum debitore esse. dicit **Bar. in inventario non esse necesse apponi. licet possit si vellet. qd p̄bat ipse quia res 7 instrumenta pupilli debent scribi. vt alleg. l. tutores. sed tale ius non est res pupilli sed creditoris sui vt p̄batur. C. de alimen. pu. p̄stan. l. fina. ergo rē. Pro hoc etiam induco quia tutor tenet vniā facere 7 inutilia p̄mittere. sed talis obmissio est utilis pupillo 7 eius posicio est inutilis 7 damnosa. vt dicta. l. fina. ergo rē.****

**¶** Sed ad oppositum vidi induci glo. signatam in alle. l. tutores. super verbo instrumentorū que incipit non est necesse citari creditores. ex quo inferebat quidā magnus aduocatus qd instrumenta creditorū erant ponēda. sed creditores non erant citandi quia de eorum cōmodo tractat sed glo. ad alium effectum dicit videlicet p̄pter inventarium qd fit ab herede. ad cuius cōfectionē creditores sunt citandi. vt in eadem glo. statim sequit. Item dixit **Bart. qd si qua deberent pupillo. de quorū p̄batione non reperiret instrumentū in bonis pupilli tutor non tenet ponere in inventario anteq̄ exigat qd ipse sic p̄bat inventariū sit de rebus reperiis 7 inuentis in bonis pupilli. 7 inde dicit inuentariū. vt notat p̄ma glo. in alle. l. tutor qui reperiōrū.**

sed istud p̄prie intuenit quod manibus apprehendit. vt in situ. de rerum diui. §. lapilli. 7. C. de fidei. l. si barfatoram. 7 no. docto. in. l. licet. C. de acquirē. pos. sed talia debita non inueniuntur: quia nec manibus tangi possunt nec aliquod eorū instrumentū. igit in inventario non possunt poni vel scribi. postq̄ autem erunt exacta tunc exactum in inventario describet sicut certe res postea obuenientes. vt. l. fina. C. de curato. furio. in. §. tali. ¶ Decimo quero fm eundem **Salice. in alle. loco circa res. quomodo ille d̄ scribent in inventario. dicit Bart. qd taliter describi dicit qd tutor ad illas restituendas ex inventario conueniri possit. vt. l. fina. C. arbi. tute. Ex quo inferet qd heres in eadē forma debet scribi 7 designari in inventario quia describi 7 designari debent in libello. 7 sic vt dicit in. l. si rem. ff. de rei vendi. 7 depositi. l. i. §. si quis argentum. 7 de furs. l. in actione. §. i. ego sum in opinione qd hoc solum nō sufficit sed quelibet res mobilis saltez debet estimari 7 eius estimatio iuxta ipam rem describi fraudet pupillus aliā consumulem ei restituendo sed non eiusdem estimationis vel bonitatis. 7 hoc videt mibi p̄bari in. l. fina. C. de magistra. conuenien. 7 ita vidi quoddā inventarium factum in vna ex ciuitatib⁹ in archie. licet in bononia non habeat in obseruantia sed ne pupillis. ¶ Undecimo quero fm **Sal. vbi sup̄ nunquid in tali inventario sint de necessitate vocandi illi quorū interest. 7 videt qd sic. argn. in aut. de restibus. §. penult. Item p̄ hoc de adoptio. l. nam ita diuus. cum concoz. Item in inventario heredes vocant. C. de iure delibe. l. fina. §. finantēz. glo. in alle. l. tutores. tenet cōtrariū super verbo instrumentorū scilicet qd nō sint vocandi qd satis puto verum quia nulla lege hoc cauet. Item quia inventariū istud non fit per tutorem ad hoc vt p̄sit creditorib⁹ vel debitoribus. sed illa ratione tantū ne minor decipiat in computatione rerū suarū. sicut ergo qd omnes tangit debet ab omnib⁹ approbari. ita a cōtrario qd nullos tangit rē. C. de aucto. p̄stan. l. fina. dico tamē qd de bene esse sunt vocandi vt habeant copias instrumentorū 7 debitorū in diem vel pure. sic intelligit dicta. l. cirographis. fm **Det. de hel. pericia. ¶** Duodecimo quero 7 attende quia istā questionem dixit de facto habuisse dñs **Bartolome⁹ archaman⁹** tutor dñi volebat adire hereditatem 7 facere inventariū dicebant p̄pinq̄iores pupilli nos volum⁹ interesse: quia nostra interest quia sum⁹ substituti vel p̄pinq̄iores ipi pupillo vtrū benedicat. 7 videt qd sic: qd ipos tangit qd debet vocari. l. in diē. ff. de aq̄ plu. ar. 7 spes est qd tangant sicut dicimus in testibus qd als scipiunt an lītē p̄testatā in quorū receptiōe pars d̄ vocari rōe futuri interesse. ff. ad. l. aq̄. l. si deletū. 7 de v̄siris pupill. l. vlt. In cōtrariū videt scilz qd nō debeant interesse. Nā dicit lex qd vbi aliq̄ adipiscit aliqd qd est spes vel dubius alteri restituere debet d̄ hoc facerē corā p̄sonis publicis v̄z tabellioe 7 indice vt possit esse certū. qd debeat restitui in futurū si casus p̄tingat. C. de edic. diui. adri. tol. l. si. ff. d̄posito. l. i. §. si pecuniā. 7 ar. C. si minor se ab hē. abili. aut. si oēs. 7 i. corpo. vñ sumit de sp̄o. lar. §. ad hoc qd. ibi q̄ntate eaz i actū manifestada rē. n̄ aut dicit qd debeāt eē p̄pinq̄ 7 illi qd sperāt restituōez q̄si p̄sumptio sit qd iudex 7 tabellio cūcta hñ scribāt. sic dicam⁹ hic in indice 7 nōrio inueniētib⁹ i p̄fectiōe iuctarij. p̄ hoc facit qd no. i. aut. si qd in aliq̄ documēto. C. d̄ edē. v̄z an i publicatōe instr̄i ps lit vocada. s̄q̄ tñ p̄t dicit qd in eē debeāt cū tutor adit hēditatē 7 p̄ficat iuctariū. ex q̄ spes ē qd dicit substituti v̄l p̄pinq̄ tagat ar. C. d̄ suspec. tu. l. pietatē. ¶ Tertio decimo quero an qd fecit inventariū 7 aliqd obmisit possit p̄ illo obmisso agē. 7 dicit idē **Sal. qd n̄ qd n̄ ē administrato sibi in illo p̄cessa. nā licet vniuersalis sit p̄cessio 7 officii. tñ administratio ē diuidua 7 hoc in obmittēdo. secus indifferente qd p̄ tps possit an******

in ageret ipse p illa re: quia habet officium et exercitium per iudicem processum et donec remoueat agere potest secundum frid. de scalis qui hoc disputauit. dicit Sal. in alle. l. tutores. quod si tutor non possit oēs res in iuentario inuentariū ppter ea non viciat. verū quod oēs res ponere debuit. vt in alle. l. tutores. si scienter obmisit ipse est in dolo psumpto. vt in. d. l. tutor qui repertorium. ideo potest remoueri vt suspectus secundum distinctionē quam posuit idē Sal. in. l. ij. C. de suspe. tu. an teq̄ sit remorus agere non phibet. **¶** Quartodecimo quero secundum Bal. nunquid hereditas que de nouo obuenit pupillo sit describenda in eodē iuentario. et vt quod uō. in mo poterit poni in alio. quod in. l. dī iuentaria in pupillari etate in casu quā erat vnus solus pupillus. l. siue. in pn. C. de admi. tn. de tute. et ratio. distra. l. i. §. de scrui. et hoc satis dicit potest si res illius hereditatis non potest recipi in alio iuentario. als secus. de cura. furio. l. si. §. taji. **¶** Quinto de cimo querit idē Bal. an mora cōmissa in pfectione iuentarij possit purgari. et dicit et edo quod sic si pupilli non inest sicut video moram purgari in alijs casibus re integra dō optione legata. l. mancipiorū. de leg. ij. l. cum qdaz. **¶** Decimo sexto quero secundum Bal. an tutor sit alēdus de bonis pupilli in finem cū facit iuentariū. puto quod sic si est paup. ar. ff. de tute. et ratio. distra. l. i. §. si pupillus. Si autē sit diues non. ar. l. tutoribus. §. pe. ff. de admi. tu. nisi ipse tutor occasione iuentarij plus expendat. ar. ff. fa. herc. l. ex pre. in pn. ad exhiben. l. sed si hereditas. §. i. de peti. her. l. sed et si. §. quod aut. puto et quod iuentariū erit soluendū dō bonis pupilli. ar. l. si. §. in cōputatione. C. de iure delib. secundum doc. dicit quod tutor non dō recipere mercedem p officio quod gratuitū esse dō sicut mandatū. ff. de neg. ge. l. qui sine vsuris. circa mediū. sed p sumptu cū proficiet sic. ff. mandati. l. idemq̄. §. idem labco. **¶** Decimo octauo quero secundum Bal. si tutor agit an dō facere copiam totius iuentarij reo et dicit vt Jaco. de. ire. in. l. maritus. ad. l. fal. dīs Bar. de sal. in. l. tutores. alle. dicit quod si dicta copia petitur vt p̄stet an habeat legitimā psonam. quod ante illius pfectionē non potest agere. tunc copia danda est: sed non totius: sed solū illius partis per quā aduersarium instruat an psona tutoris sit legitima vel nō. dabit ergo eius copia absq̄ descriptiōe rerū ponendo solū p̄ncipiū vsq̄ ad res. ponendo tñ p̄ncipiū rerum. puta in p̄mis etc. et postea ponat finē dū dicit actū et publicatū. res enim iō non dat. quod illa p̄ricula spectat ad aliū. ideo edi nō dō. vt. ff. de eden. l. argentarij. §. edi. et etiā ne facultates pupilli manifestent alijs. vt. C. de alimen. pu. p̄stan. l. si. C. quā et quibus quar. ps debet. l. ij. lib. x. Sinaut petiō copia et rerū quod dicat quod cum vult accusare de suspecto: et facere eū remoueri. quod non oēs res describit fecit. tunc l3 forsā quibusdam vident quod tunc rerū copia descriptarū deberet dari. arg. l. i. §. editiones. ff. de eden. tñ veritas est quod non tenet dare. Et rō est quod iste petens habet suspectus quod non faciat aiō differendi litem ei motam. ar. l. ij. C. de fal. et ideo non audiendus. Itē quia hoc petit vt alienam nō p̄p̄iā iniuriā psequat. et sic non audiendus secundum Bar. vt. l. neganda. C. qui accu. nō pos. **¶** Decimo nono quero secundum Bal. an in additione que fit cū addit iuentario sit necesse quod iudex sit p̄ns. et vt quod sic ar. C. de nup. l. in copulandis. In p̄riū facit quod iuentariū est quod vniuersale. et in vniuersalibus dispositio porrigitur ad sumra. ergo et decretū porrigit vel extendit ad augmētū. l. inf. §. cū inf. de pact. do. l. et. de fundo instructo. pro p̄ma parte facit. ff. de testa. l. heredes palā. §. i. **¶** Vigesimo quero secundum Bal. p̄dictū an in pfectione iuentarij sit necesse in p̄poni decretū an sufficiat iudicis p̄ntia: et fuit p̄sultū Florentie quod sufficiebat p̄ntia iudicis p. l. tutores. alle. nam nihil vltra lex regit. ergo nec nos debem⁹ regere. vt qui admit. ad bo. pos. possunt. l. si. dicit doc. quod l3 notarij pos

fit cū tutore et testibus ire ad domū pupilli ad scribendus res. tñ poterit postea illa scriptura p̄ntore et notariū corā illis testib⁹ legi et publicari: quod in iudicio dō inuētariū fieri d. l. tutores. dō enī tūc in s̄m forense. vt no. Inno. d. p̄ba ti. c. i. et illud ē p̄pe inuētariū. nō illud quod domi fit. sed illud est p̄ambulū hui⁹: et ē descriptio facti: et nō iuris nisi notarius de cōmissione iudicis hoc fecisset. ar. notator. C. d. iure fi. l. instar. et. C. d. lib. cā. l. iubem⁹. quod met⁹ cā. l. si. in fi. cū si. Et an s̄ynus notarij cepit facere alij possit p̄ficere. est glo. ordinaria in pn. in. §. si vō absint. d. here. et fal. ar. quod iuentariū imp̄fectū non valet. vt no. de lega. ij. l. fideicō mis. §. i. **¶** Vigesimo primo quero secundum Sal. vbi sup̄ an quod dicitū est de pfectione iuentarij p̄cedat in oī tutore. glo. in all. l. tutor. ff. et bñ quod sic siue sit testamētarij: siue legiti⁹ siue datū. In datio addit dō. nisi sit datus ad vnū articulū tantū. p̄nta ad emdā hereditatē. quod ille nō fecit iuentariū. ar. C. de turo. q non satis dēd. l. si. et. ff. de turo. et cura. ab bis. l. impuberi. Cōfirmo quod ridiculū ē dicere quod faciat iuentariū dō eo tantū ad quod dat. quod et in actis iudicis p̄stata. solum enī ius seu facultatem adēndi potest ponere in iuentario. at iudex qui eum dedit vt adeat hoc iam supponit. igitur etc. **¶** Vigesimo secundo quero quod de tutore honorario vel quod datur eā notitū nō tñ b3 administrare. dicit quod nihilomin⁹ cū alijs dō p̄ficere iuentariū. quod et ipse p̄iceps ē tutele. vt. ff. de testa. tute. l. ij. §. nec p̄uret. et quod ei solui potest. ff. de sol. quod si forte. §. i. et ita t3 glo. in. d. l. tutor qui repto. secundum Sali. vbi supra **¶** Vigesimo tertio quero secundum Sali. dixi quod tutor ut possit administrare dō iuentariū fecisse. sed an alia teneat facere glo. ij. vltra mediū in alle. l. tutores. dicit quod sic. quod dō decreto iudicis accipere administrationē. vt. C. arbi. tute. l. si. et dō hoc ibi latius. et satisfare re pupilli saluā fore. C. d. tuto. et cura. q nō satisfecerūt. l. i. et ibi dō. Itē dō iurare vtilia facere et iunlia p̄termittē. ut in aut. vt bñ q obli. sp. §. si. C. de enra. furi. l. si. §. sed cū antiquas. et ita et no. in. d. l. tutor qui repto. et. l. legitimos. in pn. ff. de legiti. tuto. et sic sunt necessaria q̄ttuor in p̄fectōe iuentarij. Ad dū doc. q̄ntum. l. quod exp̄sse p̄mittat defensionē p̄ pupillo suscipere. vt. l. fin. §. defensionē. C. de admi. tn. et dicit Bar. p̄pter hui⁹ p̄missiōis defectū se vidisse multas tutelās cassari. vñ inspi cteda sunt bñ instra tutelaria. quod multociēs in hoc deficiūt et cassant glo. in. l. legitimos. in pn. ff. de legitimis tutor. vbi tantum illa glo. quattuor enumerat. et illud quintum obmisit. et etiam glosa in allega. l. tutor qui repertorium. istud non ponitur. potest addi sextum in matre et auia. vt per eas p̄dicte p̄missiones fiant euz exp̄ssa p̄p̄theca bonorum suozū. per ea que no. C. quando mulier. tu. offi. fungi potest autē. matri et auie. vltra mediū. v. sed dubitari. et hoc nisi sit data in testamento. licet sit confirmata p̄ ea que no. C. de cura. furio. l. fin. §. sed quod antiquitas. quod omnimodo vide. p̄dicta igitur sunt necessario fienda auteq̄ administrat p̄ter q̄ in his que dilatiōem non recipiunt vel que simpliciter ad comodum pupilli spectarēt nam tunc valent per tutorem gesta licet non interuenerit p̄dicta. vel eozum aliquod. vt dicta. l. tutor qui repertorium. circa p̄ncipiū. et. C. de turo. qui non satisfecerunt l. vltima. et alia que reperuntur in tutela. vide in. l. legitimos. §. sed quod antiquitas. ff. de legiti. tut. et ibi per glosam et Bartholum. et Baldam et per Lynuz. in. l. finali. §. omnem autem. C. de administratione tutorū. vbi ponunt plene quod debeat facere tutor auteq̄ manus extēdat ad administrandū. **¶** Vltimo de tutore quod studio non inipitia male confecit iuentariū an debeat puniri et remoueri. et an si nō fecit iuentariū tpe quo tutelam acceptauit an possit ei opponi si vult agere vel administrare: et an p̄ p̄p̄iū iuentariū

possit probari error. et de facere tutor antequam accedat. vide no. per Baldum in l. i. §. item solent. ff. de offi. p. fec. vr.

## Edictum donavit Titio

propter eius merita et grata ac accepta servitia  
Ista clausula loquitur de verbis enunciatiuis  
de quibus per Bar. in l. ex hac scriptura. ff. de donat. et per  
Bal. in l. ex his verbis. C. de test. mili. et in l. v. C. de te  
stament. et in l. t. C. de falsa ca. adiec. lega. et ibi Ly. et per  
doc. in l. non eplis. et l. rones. C. de pbati. et l. optimaz.  
C. de pben. et comit. stipu. et per cano. in cle. i. de pbatio.  
et in c. si papa. de pui. li. vi. et aliquantulum per Juno. in c.  
si. de succes. ab intesta. Et per declaratione dicendorum est  
scindendum quod Bal. in l. i. C. de falsa ca. adiec. leg. dicit quod ver  
ba enunciatiua sunt quoddam pbemium seu p. ambulu.  
et non sunt ipsa dispositio. et ita dixerim verba enunciatiua  
non stant per se nec consistit voluntas in eis. sed in alium  
transcunt. et non est verbum principale orationis. que verba  
dispositiua stant per se quia emanant principaliter propter  
se. et in eis sistit voluntas. l. ex hac scriptura. ff. de dona. et  
tunc fit enunciatio propter se quoniam terminalis ad sese et non ad  
aliud. s. verba enunciatiua que finalem causam sapiunt tacitam  
causam sui effectus disponunt. et illa proprie est enunciatio que  
veritatem continet aliter est abusiva quedam locutio.

*Verba enunciatiua*

### Verba enunciatiua.

- Aliquando proferuntur in iudicijs.
- Aliquando in contractibus.
- Aliquando in ultimis voluntatibus.
- Aliquando in rescriptis seu privilegijs.
- Aliquando in actibus liberatorijs.
- Aliquando in actibus in quibus agitur de obligatione contrahenda.

Et fin. Ly. in l. i. C. de fal. ca. adiec. leg. ad hoc ut sciatur  
quoniam verba enunciatiua inducant dispositionem. et quoniam non refert.  
quod aut sunt propter se principaliter emissa. aut sunt emissa in  
incidentem propter aliud. si sunt emissa incidentem propter aliud tunc  
nunquam bene vim dispositio. verbi gratia credebam aliquem liberum  
cum esset servus. et credebam tecum habere hereditatem coem.  
vnde dico sic in libello pro talem frater meum quod ipse tenetur.  
vnde peto hereditatem dividi. vel dico tali fratri meo. vel tali  
liberto meo lego fundum. Ista verba nunquam habent tacitam effectum  
et ideo non iudicant mihi. C. de pbati. l. non nudis. et l. non  
eplis. et l. ex his verbis. C. de test. mili. et l. q. familie. ff.  
mi. herc. Si autem illa verba enunciatiua emittuntur propter se tunc  
subdistingue. quod aut proferuntur in ultima voluntate aut in ul  
timis voluntatibus. ut inferius plene declarabitur.

## Quero verba enunciatiua

atiua proferuntur in iudicijs. Bart. in l. ex hac  
scriptura. ff. de dona. dicit quod ante lit. pte. non in  
ducunt probationem. quod potest penitere ante lit. pte. postea vero post  
lit. pte. probationem inducunt. sed possit prius probari. et dicit quod  
l. q. familie. §. alle. est lex utilis quod sit alia et verba enuncia  
tiua in iudicijs. aliqui ponunt in libellis. aliqui in positio  
nibus. aliqui in sententijs. Primo casu quoniam in libellis. dicit  
Bal. in l. cum precu. C. de lib. ca. quod aut querit an verba enun  
ciatiua. plata in libello probent offerentem libellu. et dicit quod  
aut ante lit. pte. proferuntur ab errante. aut a sciente. aut dubi  
tatur. Primo casu probato errore verba illa non iudicant ne  
quod probant offerentem. C. de iur. et fac. igno. l. error. et quod  
plene per Bar. et alios in l. non fatetur. ff. de p. fessis. et in l.  
de etate. §. celsus. ff. de inter. act. et ita potest intelligi vno modo  
l. q. familie. ff. fa. herc. Secundo casu quoniam a sciente proferuntur.  
aut libellus prius quod certum. aut incertum. Primo casu aut  
adversario pro quod libellus porrigit in totum libello dicitur. et

tunc verba libelli sibi non profunt neque pro eo probent. quod non potest  
iuvare quod nisi est impugnare. l. quesitu. cum si. ff. de acq. he.  
et quod non. per Bar. in l. pro legatu. ff. de bis q. indig. et expi  
se firmat idem Bal. in l. si magnu. C. q. ac. non pos. Secundo ca  
su. l. quoniam non dicit. et tunc dicendum est quod stat verbis enunciati  
uis libelli pro ipso libellante. l. cum precu. C. de lib. ca. ff. re. ra.  
ba. l. ne satisfatio. C. de oi agro destio. l. cura. als rura. li.  
xi. et hoc intelligendum est de verbis enunciatiuis in quibus stat  
clusio libelli. in alijs aut incidentem probatis propter aliud non  
stat sicut Bal. ad hoc alle. et De. in l. titia. in si. principij.  
ff. de le. ij. Alio vero casu quoniam libellus pertinet quod incertum. et tunc  
non probant pro libellante. quod omnia incertitudo viciat professio  
nem. ff. de p. fessis. l. certu. et iste finem esse potest et alius intellectus  
in d. l. q. familie. alle. Tertio casu principali. s. quoniam dubitatur  
an fuerint plata a sciente vel errante dicendum est. quod aut pro  
bat errorem. et tunc presumitur plata ut ab errante. ut d. §. cel  
sus. cum si. aut non probat. et tunc ut a sciente. infra tamen quoniam tempus pos  
sit error libelli probando reuocari. et de hoc dicit ut per Bar. in  
l. non fatetur. alle. et per Bal. in d. l. error. et hec procedunt  
in preparatorijs iudicijs. et ante lit. pte. Adverte tamen ad vnum quod  
dicit De. de ancha. in suo p. s. lito quod incipit. Quidam. A.  
tenebat. vbi dicit post Bal. in Rubri. C. de i. tus voca.  
quod quoniam ad iudicem libelli receptio dicitur de p. fessu. sed quoniam tunc  
ad ptem non est de p. fessu nisi postquam p. s. citata. et ideo ei qui  
obtulit suum libellu sicut licitum cum recipere et recuperare do  
nec p. s. sit citata. ut l. sempronij libellos. ff. de furt. Bar.  
vo in l. certu. §. si q. s. abite. ff. de p. fess. dicit quod si q. s. aliqd in  
libello p. fiteat sed libellu det iudici pte abite. tamen iudicat si  
bi. ut l. cum precu. alle. Ideo enim libellus dat iudici ut per  
eu det pti. ut C. de lit. pte. aut. offerat. et C. quod et quoniam in  
dex. aut. q. semel. et sic quodammodo p. q. nda epistola seu indi  
ce nunciu ut factu pte pte de quo per Bal. in l. si. C. de iu  
ra. calu. Anto. vo de bu. in c. ex parte. de p. fessis. dicit quod  
quod si libello ut p. fiteri p. tenta in eo. in l. cum precu. C. de lib.  
ca. intantem quod p. iudicat et absentem pti. quod ideo dat libellus in  
dici. ut per eu det parti. vnde mediante iudice ut pti p. fiteri  
que in libello comprehendunt. ut C. de lit. pte. aut. offe. et  
non solum in libello. sed et excipiendo quod ut p. fiteri sicut bar.  
vbi sup. imo ois r. sio in iudicio habet p. p. fessione. ff. de  
dona. l. qdam in iure. quoniam imo et interrogando quod p. fiteat no.  
Jo. xxij. q. ij. quod aut. dicit tamen Jo. an. quod l. ponendo quod p. fite  
at non articulando vel capitulando. vide eu in c. cu i positio  
nibus. de iure iur. li. vi. i noucl. hec va quoniam in libello copice be  
dit quod dependes vel quod depedat ab eius voluntate. als non  
stat vbi enunciatiuis libelli. ut l. non eplis. C. de pbati.  
vbi Bar. hoc tenet. Bal. vo in l. i. C. de confessis. sic di  
cit. Itē dicit Juno. quod p. fessio facta in libello ut in alia scri  
ptura iudicij. p. ducta adversario abite p. inde ualet ac si eo  
p. fite. extra de excep. c. cu venerabilis. facit. C. de libe. cau  
sa. l. cum precu. et C. de pactis. l. postquam liti.

### Enunciatiua verba in positionibus.

## Quero verba enunciatiua

atiua proferuntur in positionibus. et quod responde  
at tali positioni simpliciter per verbum credo ut co  
fiteri solum deducta principaliter in positioe. non autem enunciatiue  
narrata. puta si pono quod Petrus filius et beres Jo. sui pa  
tris fecit tale procuratorem ad lites. nam respondens credo ut  
eu p. fiteri procuratorem non at quod fuerit filius vel beres. et hec  
singulariter ponit spec. in ti. de positi. §. vij. v. xi. immo plus  
si positio sic diceret quod talis cognovit carnaliter Bertam vto  
re titij. et ille se carnaliter cognovisse dictam bertam si ut co  
fessio illa qualitate v. quod fuit vxor titij. et ita p. s. luit bar. tamen pos  
set dici sicut Matthesillanu predicta procedere quo ad vim pro

bationis. sed quo ad vim semiplene pbationis potest dici cum semiplene pfectum enunciatur narrata. ar. l. non nudis. 7. l. non eplis. C. de pbatio. Sed p̄dicta facit quod no. Bar. in. l. ex hac scriptura. ff. de don. vbi dicit q̄ enūciatiua prolata post lites conte. in iudicio inducitur plenā pbationem. sed p̄t r̄ideri q̄ illud dictum d̄z intelligi in eo qui explicite ponit v̄ba enunciatiua puta ponendo vel capiulando. nō autē i eo qui implicite exprimit v̄ba enunciatiua. vt q̄ r̄idct positioni alterius in qua sunt v̄ba enūciatiua non vt verba p̄ncipaliter p̄pter se. Joā. de ymol. no. in. l. si dubites. ff. de fideiuf. post Bar. dicit q̄ simpliciter negatio vel p̄fessio in dubio respicit subām facti de q̄ p̄bitur. nō autē singulas facti qualitates. 7 iō si fideiussor cōuentus vt soluat debitū porrecto libello p̄ cum negat narrata put narrans p̄ eum fore vera. 7 perita fieri debere. sic intelligit in effectu negare se debitore esse seu debē solvere non autē se eē fideiussorē lz hoc in libello et fuerit narratum. 7 iō non perdit b̄ficiū diuisionis. q̄ non negat id quod est cā b̄ficij quod est singularit̄ nōndum. 7 adde quod ipse idē Bar. dicit in. l. si cui. la. q̄. §. si a filio. ff. d̄ le ga. i. dicit q̄ r̄idens simpliciter positioni p̄ verbum credit fit p̄iudicium. ac si expresse confiteret. vt no. glo. no. in. c. ex litteris. de iureiuran. p̄fessio t̄n simpliciter vt dixi nō referatur ad singulas qualitates facti quod p̄cessit fm̄ Bal. in addi. Specu. in simplici p̄fessione. Sed si p̄fessio est generalis q̄ inq̄situs confitetur oia contenta in inq̄sitione. tunc v̄t q̄ d̄z referri et quo ad qualitates. vt dicto v̄. xi. all. 7 ita consuluit Dy. 7 ita tenet Jaco. de bu. in suo p̄silio q̄ d̄ incipit. cauet̄ statuto q̄ si qs̄ offenderit aliquē officialem. 7 ita tenait. d. Ray. de monte libra. doctor maxime auct̄atis in suo p̄silio quod incipit in dei noīe amen. 7 tonus celestis. 7 vnū tenens q̄ quis ponendo siue articulando 7 p̄ducēdo in iudicio v̄t confiteri p̄tenta in ipsis de quo per glo. in c. cū in positionibus. de re iudi. li. vi. 7 per Joā. an. ibi i nouel. 7 per Anto. de butr. in. c. ex parte. de confes. 7 dic̄ Bar. in. l. certum. §. si qs̄ abūtem. alle. q̄ v̄t etiā confiteri que ponit in suis exceptionibus. sicut que quis ponit in libello. nam sicut ex parte actoris conuentionalis d̄z libellus ita ex parte rei debet dici libellus p̄dictionis. C. d̄ his que p̄ene uominc. l. i. ff. de excep. l. i.

Enunciatiua verba in sententijs.

**S**uero uerba enunciatiua pferant in sententijs. Joā. de ymol. in. l. sciendū. ff. de ver. obli. dicit q̄ si index in

sententijs dicat v̄sa lite conte. positionibus inter tales r̄c. an p̄bentur ob hoc p̄dicta in processu interuenisse v̄t q̄ n̄ q̄ illa tunc non potuerūt interuenire cū debeat esse aliqd̄ mediū inter vnū actum 7 aliū 7 hoc tenet Jmo. in. c. q̄nt am̄ p̄ falsam. d̄ pbati. 7 ibi per Joā. an. adde hoc verus fm̄ Ang. nisi sn̄a fuerit lata p̄ p̄ntem q̄ non p̄dixit nec appellauit. nā tunc de oibus in iudicio agitatis de q̄bus in sententia fit mentio p̄sumit̄ pro sn̄a. sed non de agitat̄ extra iudicium que in iudicio asserunt̄ p̄ducta vt procuratorij. 7 si. 7 sic d̄z velle. Jmo. recte intelligendo in. c. cum in iure peritus. de offi. dele. in vlti. glo. magna. vbi dicit q̄ productio instrumenti procuratorij vel alierius si est de actis sed non ip̄m instrumentū. 7 sic licet appareat p̄dictum esse instr̄m p̄curatoris non p̄sumit̄ illū esse p̄curatorem nisi de instr̄o originali appareat. sed certe ibi Jmo. recitat opt̄ aliorum dicentiū oppositū. i. ex quo appareat p̄ductio nem esse factam p̄sumit̄ esse p̄curatorem nisi aliud appareat. 7 idem si non appareat productio si fuit lis p̄te. vel habita pro p̄te. cum eo tanq̄ cū procurator. q̄ p̄sumet̄ pro

curator nisi doceatur de opposito. vt. l. pompo. §. rati. ff. d̄ pecu. 7 hoc tenuit Jmo. i. c. q̄ntā p̄ falsam. d̄ proba. 7 i. c. nouit. de eo qui fur. ordi. susce. 7 in. c. i. in. v̄. abūte. de electi. in. v̄. 7 idem voluit Bar. in. aut. si quis in aliquo documento. C. de eden. 7 in. l. si. C. q̄n̄ appel. sit. Adde adde quod v̄t idem etiam si sn̄a fuerit lata p̄ p̄tem abūtem dū modo contumacem p̄ id quod no. Jo. an. in. d. c. quoniam. sup vlti. glo. 7 Jo. calde ibi in suis additionibus. 7 Jmo. in. c. boue. lo. i. de elec. 7 Joā. an. in. c. in p̄ntia. de renūcia. 7 p̄scrim q̄n̄ de longinquo lata est sn̄a per id q̄d no. Bar. in. l. ad mouendi. ff. de iureiur. 7 Jo. an. post Jo. stien. in. d. c. in p̄ntia. 7 hoc etiā si non sit mentio de lit. cōte. in tenore sn̄ie. vt volūt doc. p̄dicti. 7 Spec. in. ti. d̄ sen. §. si. v̄. in sententia. ad si. 7 multo fortius q̄n̄ facta est mentio. licet legisse in hoc cōmuniter sequant̄ opi Bar. Sed non b̄n̄ per p̄dicta 7 q̄ p̄sumit̄ pro sn̄a q̄n̄ non ē appel latū ab ea. vt legit̄ 7 no. in. l. berennius. in. §. caya. ff. de eue. 7 hec p̄sumptio transfert onus probandi in p̄tem aduersam. facit q̄d no Jmo. in. c. cū in iure peritus. de offi. dele. Qualit̄ at̄ probabit̄ ista negatiua q̄ lis nō est p̄test. dic q̄ per inspectionē actoris in quib̄ nō reperit̄ lris p̄testa. vt. l. ij. C. de errore aduo. cū ibi no. per butri. 7 hoc tenet Bar. in suo p̄silio quod incipit. punctus talis est cum sn̄a lata est r̄c. vnde cautela est q̄ producant̄ oia acta 7 sint articulus q̄ fuit 7 est abiq̄ eo q̄ alia acta fuerint in dicta cā. 7 sic etiam fateat̄ notarius. sed aduerte q̄ p̄ p̄dicta facit. q̄ cum p̄te. lris fit de solemnitate substantiali iudicij. ne c̄ illi p̄tes possint renunciare. vt no. gl. in. c. d̄ casis. de offi. dele. 7 in. c. i. de lit. p̄te. 7 no. etiam in. l. i. C. de lit. p̄te. sed videt̄ q̄ non sit standū instr̄o sn̄ie 7 eius verbis enunciatiuis in quo p̄tinetur dictam solemnitatem inuenisse per ea que dicta sunt superius per. l. si forte. ff. de castren. peccu. 7 in. l. si donatione. C. de colla. potes dicere q̄ non p̄sumit̄ ex eo q̄ facta est mentio. sed ex eo q̄ p̄tra quā lata fuit non reclamauit. hinc est q̄ et si non fuisset facta mentio in sn̄a de actis nihilominus p̄sumeret̄ pro ea vt pro actis. i. q̄ processerunt legitime. vt no. Spe. in. ti. de sen. §. si. v̄. in sn̄a. 7 hec p̄sumptio transfert onus probandi p̄trariū in p̄tem aduersam. ar. l. siue possideris. cū sn̄a materia. C. de proba. 7 no. Jo. an. in. d. c. quoniam p̄tra falsam. alle. sup glo. 7 ibi Calde. in suis additionibus Item ex p̄dictis decidit̄ q̄ si arbiter tulit sn̄am p̄nibus p̄sentibus 7 p̄sententibus virtute cōpromissi q̄ asserunt p̄tes in eū fecisse poterit peti executio laudi. lz de cōpromisso alit̄ non doceat̄. quoniam p̄tes tunc ip̄m compromissum facere potuissent. sed nō potuissent eū facere iudicem ordinariū nec delegatū. l. puatorum. C. de iur. o. iud. 7 in. c. si significauitibus. de offi. dele. 7 ideo si negaret̄ talis iurisdicatio non mandaret̄ executioni nisi de illa apparet̄ salvo nisi sn̄a transuisset in p̄tractū. vt. l. ij. C. cōia vtriusq̄ iudici. adde et̄ 7 sic vult Ang. in. l. sciendū. de ver. ob. alleg. q̄ pro fundamento iurisdictionis ordinarij nō p̄sumitur. Sz glo. sentit̄ p̄trarium in ordinario in. c. cū in iure peritus. alle. satis enim v̄t q̄ tanq̄ ordinarius fuit cōmunit̄ reputatus. ar. l. barbarus. ff. de offi. p̄eto. In delegato at̄ sentit̄ quod dictū ē supra. sed Jmo. in. c. ij. d̄ eo q̄ fur. ordi. susce. sentit̄ hoc nullū q̄n̄ ps̄ anteq̄ fuit i iudicio. 7 sic p̄cessū fuit p̄ illū abūtem lz forte p̄tumacē. secus si fuit i iudicio: 7 litē p̄test. obmissa exceptōe defect̄ p̄tatis. q̄ tūc 7 multo fortius si i toto iudicio vsq̄ ad sn̄am nil dixit p̄sumitur tūc p̄ p̄tē iudicis deleg. ar. l. pompo. §. rati. all. 7 q̄d ibi no. 7 idē sentit̄ Jmo. i. c. q̄ntā p̄ falsam. d̄ pbati. 7 i. c. ij. d̄ eo q̄ fur. ordi. susce. idē no. Jo. d̄ ymol. in. l. iij. §. p̄denatū. d̄ re iudic. dicit q̄ illud q̄d Bar. in. §. p̄denatū. ff. d̄ re iudic. q̄ dicit̄ se si citatū p̄te tenetur. dato q̄ et̄ n̄ appellauerit q̄d ē v̄t q̄n̄ in sn̄a n̄ sit mētio de citatiōe p̄pter auctoritatē rei tu. ex

quo nō est appellatū. nec suppetit tempus appellandi ar-  
gu. no. in. c. in pñtia. de renūci. 7 hoc tenuit Spec. i. ri.  
de sen. §. vt aut. v. 7 no. 7 sic dicit ibi Joan. an. post Gui-  
do. de su. seruari de p̄suetudine. dixit tū idem Guido. q̄  
de iure videt dicta verba plura a iudice nō pbare p no.  
in. c. quomam p̄ falsam. de pba. sed illud. c. videret intel-  
ligendū an esset appellatū vel non per ea que ibi no. Jo.  
an. super glo. fi. 7 per Jo. calde. in suis distinctionibus. vt  
sup̄ est dictū. fatet tū Joan. an. q̄ pbat opi. vt supra dixi  
pducendo acta ex quoz inspectione appareat non esse d̄  
scriptum citatiōe p no. in. l. fi. de errore aduo. 7 in. c. cū ad  
sedem. de resti. spo. 7 que plene no. in mā negatiue in. c.  
bone de elec. plus c̄t sensit Spec. in loco pallegato q̄ l3 i  
sua non fiat mētio: ex quo tū non est appositū p̄sumitur  
p sua ē respectu processus. 7 p hoc facit q̄ auctoritas sē-  
tentie v̄t esse illa que p̄sumptionem inducit q̄ non est ap-  
pellatū. que rō hoc casu veridicat sibi locū. Hosti. tū in sū-  
ma in ti. de pba. §. qd d̄ p̄bati. v. item l3 p sua. sic dicit  
Item l3 p sua prima facie p̄sumat̄ ppter auctatem iu-  
diciariā de elec. bone memorie maguri. l. §. qm̄. 7 de renū-  
ciat. in pñtia. de re iu. c. in nos. 7. c. sicut. 7 sic p̄sumant̄  
omnia solemnē acta. insti. d̄ fidei cō. §. fin. hoc verū q̄ n̄  
bil obijcit p̄ processum. nam si dicat̄ non fui citatus neces-  
se est q̄ citatio p̄betur. idem si dicat̄ nō fuit lis pte. nō vi-  
di testes iurare. nō fui vocatus. 7 hoc est quod dicit nō p̄-  
sumit̄ p processu nisi quare? legitimis p̄siterit argumē-  
tis. ideo scribende sunt citationes: dilationes: recusatiōes  
exceptiones: positiōes: r̄siones: interrogationes: 7 cōfessio-  
nes. ipse in Spec. eo. ti. §. fi. v. in summa. vdetur velle q̄  
demū p̄sumit̄ p sua respectu processus q̄ est lata cōtra  
p̄ntem vel p̄ contumacē. 7 sic ē videt̄ sentire Jo. calde. in  
c. qm̄ p̄ falsam. Bar. aut̄ in aut̄. si quis in aliquo documē-  
to. C. de eden. sc̄nit solum p̄sumi p ea que lata est parte  
p̄ntē. 7 facta est mētio de actis in tenore s̄nie. sed ut appa-  
reat ex predictis saltem quando lata est contra p̄ntem  
vel p̄ contumacē licet non fiat mētio de actis in sua vide-  
tur p̄sumi p sua ppter transitū in rem iudicatā. idē v̄t  
si non sit lata p̄ p̄ntem. nec appareat de contumacia. si in  
sua iudicis faciat mētionē de citatiōe peremptoria ad sē-  
tentiā audiendā. nā saltem de p̄suetudine sic v̄t seruari. vt  
est superius dictū post Jo. an. 7 Guido. de su. de hoc dic-  
vt no. in clausula. renūciat oibz bonis in articulo dū tra-  
ctat̄ an possit renūciari iuris solemnitatibus. vbi aut̄ iu-  
dex in sua hoc nō dixisset. nec esset lata in p̄ntem. nec ap-  
pareret q̄ fuisset p̄ntem. 7 sic legitime citatus esset mai-  
dubiū. tū si apparuit q̄ ps habuerit notitiā s̄nie. nec appl-  
laui in t̄pus debitū videret̄ q̄ surgat ex hoc p̄sumptio p  
sua. vt voluit Spec. in. d. §. 7 no. 7 l3 ptes sunt p̄ntes licet  
non citate videat̄ valere sua per no. p Bart. in. l. i. ff. de  
in ius vo. 7 que habent̄ in. l. in caus. in. §. cā cognita. ff.  
de mino. 7 que no. Jo. an. in. c. fi. de elec. in nouel. t̄r cau-  
tela est ad oē dubiū tollendū q̄ iudex moneat ptes ad sen-  
tentiā audiendā. Ja. bu. in aut̄. si quis in aliquo documē-  
to. dicit q̄ si narrat̄ aliquid per iudicē seu notarium q̄ il-  
la die seu illo tunc nō potuit fieri non facit fidē. 7 ita intel-  
ligit̄. d. aut̄. si qs in aliquo documento. id si dicit iudex in  
sua lit. corā nobis p̄tes. 7 c. non pbat lit. pte. nisi in p̄ndi-  
cium p̄ntis 7 patientis hoc inseri in sua 7 nihil opponēg  
argū. l. optimā. C. de p̄ben. stipul. non inf extraneos fin  
eundē Ja. in. d. l. opimā. Si vō narrat aliquid quod tūc et  
illa die fieri potuit. 7 tunc pbat: 7 ita intelligit̄ glo. in. l. i.  
C. de fi. in. stru. 7 iure bast. fisca. lib. x. Bal. vero in. l. opti-  
mam. C. de p̄ben. stipu. dicit post Inno. in. c. cū in iure. d̄  
offi. dele. in glo. hoc v̄t q̄ verbis enunciativis notarij ge-  
neraliter credit̄ de his de quibus tabellio testimoniuū fert de  
v̄su. vt cū dicit actū in tali loco. vel cū dicit p̄ntibus talibz

testibus. sed si i instro sine aliqd enunciat̄ per notariū q̄  
tunc p̄t interuenire cū enunciat̄ exemplū: q̄ dicit facta ci-  
tatione: 7 de re tali. stat̄ enim tūc in hoc instro sine q̄ ci-  
tatio 7 admonitio p̄cessit per Joan. in addi. spec. in ti. de  
citatione. sc̄us at si talis actus interuenire non potuit tūc  
vt q̄ dixit viso libello nō p̄pterea p̄batur libellus oblat̄  
vel q̄ dicit lit. pte. nam non pbat̄ lit. pte. nec credit̄. ei ni-  
si de lit. p̄test. appareat. 7 hoc no. Inno. ibi in. c. cū in iure.  
7. c. qm̄ cōtra falsam. vt superius est dictū. 7 p̄batur in. l.  
i. C. de fi. instro. 7 iure bast. fisca. l. x. Et p̄pterea si vnus  
instro de alio facit mētionem enunciativē nisi originale  
ostendat̄ non facit fidem. in aut̄. si quis in aliquo. allega-  
7 ibi Barto.

Enunciativa verba in contractibus.

## ¶ Quero verba enunci-

atiua proferant̄ in p̄ntibus. Bal. in. d. l. opti-  
mam. alle. dicit q̄ verbis enunciativis inter-  
p̄ntes statim q̄ p̄ntes sunt tales q̄ sibi p̄iudicare  
possunt vel sunt tales p̄ntes in quibus lex fraudem nō p̄-  
sumit inter se. ita no. Bar. in. l. si forte. ff. de castren. pec-  
7 per eundē in aut̄. hoc ius porrectum. C. de sacrosan. ec-  
cle. v̄t Bar. in. d. l. si forte. alle. dicit q̄ bec lex facit in ar-  
gumentū ad infinita. nos dicimus i. l. optimā. C. de p̄be.  
stipu. q̄ verba enunciativa in p̄ntibus p̄bant inter easdē  
partes. ego dico q̄ illud est verū q̄ illa verba enunciativa  
emanant super eo super quo p̄tes possunt renūciare. aut  
sibi p̄iudicare als verba enunciativa non p̄bant nisi p  
bentur. vt. l. si forte. p hoc dico in questione si aliqs dona-  
vit alicui p bonis meritis: 7 seruijs habitis: 7 receptis.  
siqdem ista donatio sit ab eo q̄ posset donare libere nullis  
p̄cedentibus meritis. tūc ista verba enunciativa inducunt  
dispōnem 7 p̄bationē inf easdem p̄sonas 7 partes. sed si  
de necessitate requirant̄ bene merita 7 als donare si pos-  
sit tunc illa verba non p̄barent merita p̄cepisse. sed ēt pro-  
batio faciendā. vt no. in. l. si donationē. C. de colla. Si ve-  
ro enunciant̄ ea que sunt de subā actus. Exemplū si enū-  
ciat̄ fines plebanat̄ non stat̄ eis nisi partes de finibz di-  
sponere possunt de cen. c. cū olira. per Inno. 7 Jo. an. de  
p̄nti. si papa. lib. vi. 7 per Inno. in. c. cū inter. ff. de elec.  
Ange. in. l. cū aliquis. de iure delib. dicit q̄ verba enūcia-  
tiva inf ipos p̄ntes q̄ p̄nt d̄ re de qua enunciat̄ dispo-  
nere p̄bant 7 dispōnem inducūt inf alios nō p̄bant. 7 id  
si inf ep̄m florentinū 7 p̄sulatū p̄finantes in instro inter  
eos p̄fecto dicant̄ 7 apponant̄ talia v̄ba enunciativa actū  
in tali domo posita in finibus ep̄atus Florentie. p bec v̄-  
ba enunciativa p̄babit̄ domū 7 solū esse de diocefi Flo-  
rentie sic intelligit̄ quod habet̄ in. l. optimam. C. de p̄tra-  
ben. stipu. Bal. vero in. d. l. optimam. dicit q̄ si notarius  
dicit actū in tali loco in districtu p̄nsij. 7 hoc reperit̄ scri-  
ptum in multis instris qd̄ p̄sumit̄ esse verū q̄ sit de di-  
strictu p̄nsij fm glo. d. l. optimam. alle. sed per vnum in-  
strumentū non p̄bat̄ q̄ sit de districtu. Quia instro nō  
p̄bat id supra quo nō est p̄fectum. 7 l3 ista demonstratio  
in districtu p̄nsij esset falsa tū ista demonstratio nō viciat  
instro fm Inno. in. d. c. cum in iure. 7 in. c. quomā p̄tra-  
falsam. allega. vbi dicit q̄ nō credit̄ instrumento nisi i his  
que eodem die 7 loco fieri potuerūt 7 inesse produci. alia  
vero sunt enunciativa: 7 nō possunt probari p tale instro  
nec de illis intelligitur tabellio rogatus. 7 dicas glo. posi-  
tam in. l. optimam. allega. esse veram si forte inter duos  
plebanos de finibus contendentes. 7 ad quos plebanos  
ip̄orum finū dispō spectabat si talia verba enunciativa in  
eorum instrumentis scripta reperiantur. als secis. vt exem-

plum si inter duos puatos notarius pficit iustitiam. et dicit actum in tali loco de finibus talis plebenatus. et ita intelligit glo. in l. cum aliquis. C. de iure delib. Jac. but. in. d. l. optimam. dicit aut iustitiam pertinet ea que finibus iustitiam confecti fieri potuerunt. et tunc probat ita esse per omnes. ita loquitur glo. in. d. l. i. C. de iure bast. fiska. li. x. que dicit quod si in iustitiam intervenerunt solennia que presumunt oia contenta in ea esse vera. aut pertinet seu enunciat ea que finibus iustitiam non potuerunt intervenire neque fieri. et tunc non probat in iudicio aliorum seu tertij. sed in iudicio paciens sic inseri in iustitiam. unde si iudex prius probis ferat sententiam et dicat in ea lit. test. coram nobis legitime etc. sententia probat lit. test. inter pres que passe sunt inseri in sententia non inter alios. ut superius sepe est dictum. Et vero in. l. i. C. de fal. ca. adiec. lega. dicit quod si verba enunciativa presunt in precibus inter vivos. tunc regulariter non habent tacitam dispositionem. et ideo non habent locum remedia que ex dispositione computant. ut ff. de positi. l. publica. §. latus. fallit in casibus. unus est ubi tacitam dispositionem important. verbi gratia interrogatus quis in iudicio se debere illo casu habent effectum. ut ff. de interroga. actio. l. de etate. §. qui interrogatus. et ff. de dona. l. quidam in iure. Secundus casus est ubi enunciat inter vivos ad liberandum. et adicit salario pntis. nam tunc inducunt dispositionem favore liberationis: et possunt dici pactum. ut ff. de pactis. l. tale pactum. in. p. ar. ff. de acti. et obligat. l. arianus. l. glo. velit in. dic. l. tale pactum. dicere quod ibi habent effectum. i. dispositionis. quod referunt ad verbum confiteor se nolle teneri. sed si simpliciter et mere intelligerent. tunc non haberent dispositionem. et sic ibi glo. adderet ad. l. quod non est dicendum. Bal. vero in. l. ex bis verbis. C. de testa. mili. dicit quod confessio est quid enunciativum si est confessio. ut no. in. l. non nudis. C. de pba. verba enunciativa emissa simpliciter propter se disponunt in eo genere dispositionis quod tunc geri potest. quod debet aliquid operari. ut. l. ex hac scriptura. ff. de dona. secus vero si emanant propter aliud quod tunc non erat in fieri iure impeditis. unde verba enunciativa circa ea que non presunt in presens non inducunt dispositionem pactum verborum enunciativorum sed per realem actum quod probat verbis. ut. l. publica. §. si. alle. si autem esset talis actus qui sic geri possit. tunc talia verba enunciativa disponerent. ut. l. qdam. in. fi. ff. de consti. pecu. nisi erroret. ut. l. fin. eo. ti. et in. l. optimam. C. de pben. sti. et non fuerunt ibi simpliciter verba enunciativa. quoniam aut ille qui cum alio ibi presunt tanquam cum tali: et ex illa qualitate pendet acquisitio talis actus. et videtur non simpliciter enunciare. sed presertim illum tale esse talem. et ideo potest negare. quod veniret per suum presertim. et in. l. vna. C. de testa. vba enunciativa ideo non disponunt: quod ibi illa verba enunciativa negabant actum verum de preterito. et ideo non disponunt propter ipsius veritatis nam ipsius verbis mendacibus resistentem. secus autem ubi verba enunciativa non habent priam veritates vel habent: sed talem que per penitentiam tollitur: et tolli potest. ut. d. l. vna. no. Item iuramentum testatoris inpositum supra verbis enunciativis non operatur dispositionem quando agit de preiudicio tertij. et ita loquitur. l. vna. alle. sed dimittat qui agit de preiudicio testatoris aut eius heredis. et ita loquitur autem. quod obtinet. C. de pbatio. Item speciale est propter auctoritatem decreti per quo presumunt accedente ei testimonio publici instrumenti enunciantium solennitates intercessisse quando partes erant presentes: et neutra presertim. sed tacite utraque consensit. et sic quod prius erat presertim facta est conventio et presertim. ut. l. i. C. de rela. et operatur quod dictis verbis enunciativis referentibus actum de preterito separatim a presertim credatur iuxta no. per glo. in. l. i. C. de fide instru. et bast. fiska. lib. x. Ange. vero in. l. imperatores. C. de pui. cre. in glo. fin. ibi fuit Joan. sic dicit